



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet

Holmens Kanal 20

1060 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

J.nr. 23/00498
6. februar 2023

Orientering om KL's redegørelser om systemunderstøttelsen af 225-timersreglen

Kære udvalgsmedlemmer

Jeg har den 16. januar 2023 orienteret jer om, at de foreløbige resultater fra fokusrevisionen af 225-timersreglen har vist, at der i en række kommuner er sket automatiske nedsættelser af borgernes ydelse som følge af 225-timersreglen, uden at kommunen først har truffet en afgørelse herom.

Det er alvorlig sag, fordi det er en gyldighedsbetingelse for nedsættelse af ydelsen, at kommunen har truffet en afgørelse over for borgeren, inden en ydelsesnedsættelse kan ske.

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) har med kort frist anmodet KL om en skriftlig redegørelse, med fokus på hvordan der vil blive rettet op på systemunderstøttelsen i Kommunernes Ydelsessystem. Styrelsen anmodede samtidig om en redegørelse for, om systemunderstøttelsen i Kommunernes Ydelsessystem på andre områder kan lave automatiske ydelsesnedsættelser uden en forudgående afgørelse.

STAR modtog den 18. januar 2023 KL's redegørelse om systemunderstøttelsen og administrationen af 225-timersreglen, hvori KL bl.a. bekræfter de udfordringer med systemunderstøttelsen, som de foreløbige resultater i fokusrevisionen har beskrevet, *jf. vedlagte brev*.

KL vedlægger i redegørelsen et brev fra KOMBIT (Kommunernes it-fællesskab) til kommunerne af 17. januar 2023. I brevet beklager KOMBIT fejlen, samt redegør for de initiativer, som nu er sat i gang for at håndtere problemstillingen på kort sigt, indtil en systemtilpasning kan ændre systemunderstøttelsen, *jf. vedlagte brev*.

STAR har den 25. januar 2023 modtaget KL's anden redegørelse, hvori KL – efter høring af KOMBIT – svarer, at automatiske ydelsesnedsættelser uden forudgående afgørelser ikke forekommer andre steder i systemet, *jf. vedlagte brev*.

Derudover anfører KL og KOMBIT, at de afventer juridiske afklaringer fra styrelsen, før de nødvendige systemtilpasninger kan ske. STAR har oplyst, at man løbende har bidraget og medvirket til besvarelse af spørgsmål om fortolkning af 225-timersreglen, som KL og KOMBIT har stillet. STAR har desuden oplyst, at KL og KOMBIT på intet tidspunkt i forbindelse med disse spørgsmål har oplyst om fejlen i opsætningen af KY omkring uretmæssige automatiske ydelsesnedsættelser som følge af 225-timersreglen. STAR har således tilvejebragt den fornødne juridiske afklaring af KL's og KOMBIT's spørgsmål løbende.

Jeg henholder mig endvidere til, at STAR vurderer, at initiativerne, som KOMBIT har iværksat, er tilfredsstillende i forhold til at styrke overholdelsen af reglerne på kort sigt. STAR vil over for KL og kommunerne følge op på implementeringen af de kortsigtede initiativer samt arbejdet med de nødvendige systemtilpasninger, så der ikke sker flere uretmæssige ydelsesnedsættelser.

STAR vil desuden følge op på kommunernes arbejde med genopretning og tilbagebetaling i de sager, hvor der er sket uretmæssig ydelsesnedsættelse.

Endvidere vil STAR følge op over for KL på yderligere udfordringer, som de foreløbige resultater i fokusrevisionen indikerer. Da der er tale om udfordringer af en grundlæggende anden karakter end automatiske ydelsesnedsættelser, og da der er tale om foreløbige resultater pågår der en valideringsproces med kommunerne omkring fokusrevisionen.

Jeg har bedt STAR om at orientere Rigsrevisionen og Folketingets Ombudsmand om KL's redegørelser.

Jeg vedlægger KLs redegørelser af 17. januar og 25. januar samt KOMBITs brev til kommunerne til jeres orientering.

Venlig hilsen

Ane Halsboe-Jørgensen
Beskæftigelsesminister